
Anno XLIV - N.8 Ordinario (27.02.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 1  

Supplemento n. 12 del 3 Ottobre 2014

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 12 Supplemento (03.10.2014) 
 
 



Anno XLIV - N. 12 Supplemento (03.10.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

CONSIGLIO REGIONALE 

DIRETTORIALI 
DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 10.09.2014, n. 43/AA 
Procedura di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30, del D. Lgs. n. 165/2001 mediante selezione 
pubblica del personale di ruolo dipendente delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 
comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
categoria “D” con profilo professionale di “Funzionario Amministrativo” (accesso D1) – codice 
MOB1402 - presso gli uffici del Consiglio Regionale dell’Abruzzo con sede in L’Aquila Ammissione 
ed esclusione dei candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura 
selettiva. ............................................................................................................................................................................. 4 

 

GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI, POLITICHE CULTURALI 

DETERMINAZIONE 12.09.2014, n. DD/222 
Approvazione avviso mobilità interna volontaria del personale della Regione Abruzzo – Giunta 
Regionale presso la Direzione Regionale “Affari della Presidenza, Politiche Legislative e 
Comunitarie, Programmazioni, Parchi, Territorio, Ambiente, Energia” a seguito di graduatoria – 
D.G.R. n. 13 del 13.01.2014. ......................................................................................................................................... 8 

 
DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI, POLITICHE CULTURALI 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 02.10.2014, n. DD22/456 
Rettifica determinazione n. DD22/390 del 21.8.2014 concernente: “Approvazione delle 
graduatorie per l’assegnazione delle borse di studio ai figli dei dipendenti della Regione Abruzzo 
in servizio attivo ed in quiescenza da non oltre cinque anni  – Anno scolastico/accademico 
2013/2014”  .................................................................................................................................................................... 12 

 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 12 Supplemento (03.10.2014) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DETERMINAZIONI   
 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

DIRETTORIALI 
 

DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA 
 
DETERMINAZIONE 10.09.2014, n. 43/AA 
Procedura di mobilità esterna ai sensi 
dell’art. 30, del D. Lgs. n. 165/2001 
mediante selezione pubblica del personale 
di ruolo dipendente delle amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del D. 
Lgs. n. 165/2001 per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno e indeterminato di 
categoria “D” con profilo professionale di 
“Funzionario Amministrativo” (accesso D1) 
– codice MOB1402 - presso gli uffici del 
Consiglio Regionale dell’Abruzzo con sede 
in L’Aquila Ammissione ed esclusione dei 
candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione alla procedura selettiva. 
 

Omissis 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, contenente “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
RILEVATO CHE, ai sensi del comma 1 dell’art. 
30 del D. Lgs. 165/2001, le amministrazioni 
devono rendere pubbliche le disponibilità dei 
posti da ricoprire mediante trasferimento di 
personale da altre amministrazioni; 
 
VISTA la deliberazione di programmazione dei 
fabbisogni di personale n.173, approvata 
dall’Ufficio di Presidenza in data 10 dicembre 
2013; 
 
VISTO il regolamento di mobilità adottato 
dall’Ufficio di Presidenza in data 10 dicembre 
2009 con deliberazione n. 138, per dare 
concreta attuazione al principio del previo 
esperimento delle procedure di mobilità; 

 
VISTA la “Disciplina dell’accesso agli impieghi 
del Consiglio regionale”, approvata con 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 105 
del 3 agosto 2001, e modificata con 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 76 
del 20 giugno 2007; 
 
VISTA la determinazione n. 29/AA/OG del 26 
maggio 2014, con la quale è stata indetta la 
procedura di mobilità esterna ai sensi dell’art. 
30, del D. Lgs. n. 165/2001 mediante selezione 
pubblica del personale di ruolo dipendente 
delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 
comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di categoria “D” con profilo 
professionale di “Funzionario Amministrativo” 
(accesso D1); 
 
VISTA la determinazione n. 41/AA/OG del 1 
luglio 2014, con la quale, per ragioni di 
opportunità in merito alla conclusione della 
procedura di cui all’art. 34bis del d.Lgs. 
165/2001, il termine per la presentazione delle 
domande è stato prorogato al 4 agosto 2014; 
 
VISTA la Determinazione n. 46/AA/OG del 6 
agosto 2014 è stata nominata la Commissione 
preposta all’espletamento della procedura 
mobilità di che trattasi; 
 
VISTA la relazione del titolare dell’Ufficio 
Organizzazione Amministrativa responsabile 
del procedimento di mobilità; 
 
RITENUTO di dover condividere la proposta 
del Responsabile dell’Ufficio in ordine alla 
necessità che l’atto relativo alla ammissione ed 
esclusione dei candidati, alla procedura di cui 
trattasi, sia adottato dal Sottoscritto, al fine di 
garantire l’imparzialità di giudizio della 
Commissione selezionatrice, di cui fa parte il 
Dirigente del Servizio Organizzazione e 
gestione Risorse Umane, per le motivazioni 
indicate nella richiamata relazione; 
 
PRESO ATTO che, nel corso dell’istruttoria, è 
stato rispettato quanto prescritto dall’ 8 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Consiglio regionale, in base al quale il 
dipendente agisce in posizione di indipendenza 
e imparzialità, astenendosi dal prendere 
decisioni o svolgere attività inerenti alle sue 
mansioni in situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interessi in cui siano coinvolti 



Anno XLIV - N. 12 Supplemento (03.10.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

interessi personali, del coniuge, di parenti, di 
affini entro il secondo grado; 
 
ESAMINATE nel dettaglio le risultanze 
dell’istruttoria, come risultanti dai prospetti 
allegato “A” e allegato “B”; 
 
RITENUTO di dover far propria la proposta del 
Responsabile del procedimento in ordine alla 
esclusione dei candidati per mancata 
corrispondenza tra il profilo professionale 
richiesto e quello posseduto, in quanto è stato 
accertato che, nelle rispettive amministrazioni 
di appartenenza, risultano essere istituiti 
profili assimilabili a quello di “Funzionario 
amministrativo”; 
 
RITENUTO, invece, di non poter condividere, la 
proposta di esclusione di quei candidati che 
presso l’Amministrazione di appartenenza, 
ricoprono una posizione giuridica 
corrispondente all’accesso D3; 
 
CONSIDERATO che il doppio accesso nella 
categoria “D”, in relazione al contenuto dei 
profili professionali, è una particolarità del 
CCNL del Comparto Regioni Autonomie locali; 
 
CHE proprio in virtù della circostanza che 
trattasi di accesso differenziato riferito ad 
un’unica categoria, taluna giurisprudenza è 
orientata ad assimilare giuridicamente i profili 
con accesso D3 a quelli con accesso D1, 
essendo i primi privi di autonomia giuridica 
(TAR Puglia, Sentenza n. 2116 del 10 maggio 
2004); 
 
CHE la questione necessita, quindi, di un 
ulteriore approfondimento; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, per ragioni 
prudenziali, ammettere con riserva i candidati 
in posizione giuridica con accesso D3; 
 
RITENUTO di conseguenza, di potersi 
discostare ai sensi dell’art. 6, lett. e) della legge 
n. 241/1990 dalle conclusioni a cui è 
pervenuto il responsabile del procedimento 
anche in virtù dei diversi poteri attribuiti alla 
dirigenza; 
 

VISTO l’elenco allegato n. “1” nel quale sono 
individuati i candidati ammessi alla selezione, 
specificando a fianco di ciascun interessato la 
condizione di ammissione con riserva; 
 
VISTO  l’elenco allegato n. “2” nel quale sono 
individuati i candidati esclusi con relativa 
motivazione; 
 
VISTA la L. R. 14.9.1999, n. 77, e successive 
modificazioni e integrazioni, ed in particolare 
gli articoli 5 sull’autonomia della funzione 
dirigenziale e 23 sulle competenze del 
Direttore regionale; 
 
VISTA la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante norme in 
materia di autonomia organizzativa e 
funzionale del Consiglio regionale, come 
modificata dalla L.R. n. 35 del 26 agosto 2014; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
− di ammettere alla procedura di mobilità 

esterna, approvata con precedente 
determinazione n. 29/AA/OG del 
26/05/2014, i candidati di cui all’elenco n. 
1, allegato quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto, significando che 
sono ammessi con riserva, come specificato 
a fianco di ciascun nominativo, i candidati in 
posizione giuridica corrispondente all’ 
accesso D3; 

− di escludere dalla procedura i candidati 
individuati nell’elenco n. 2, allegato 
anch’esso quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto, specificando 
che nell’elenco, a fianco di ciascun 
nominativo, è indicata la relativa 
motivazione; 

− di pubblicare la presente determinazione 
sul B.U.R.A.T. e sul sito internet del Consiglio 
regionale 
(http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/). 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Paolo Costanzi  
 

Seguono allegati 

 

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 12 Supplemento (03.10.2014) 
 



Anno XLIV - N. 12 Supplemento (03.10.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
  

 
 



Pag.  8  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N. 12 Supplemento (03.10.2014) 

GIUNTA REGIONALE 

DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI, 
POLITICHE CULTURALI 

DETERMINAZIONE 12.09.2014, n. DD/222 
Approvazione avviso mobilità interna 
volontaria del personale della Regione 
Abruzzo – Giunta Regionale presso la 
Direzione Regionale “Affari della 
Presidenza, Politiche Legislative e 
Comunitarie, Programmazioni, Parchi, 
Territorio, Ambiente, Energia” a seguito di 
graduatoria – D.G.R. n. 13 del 13.01.2014. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la D.G.R. n. 13 del 13.01.2014 con la 
quale sono stati approvati i criteri e modalità di 
attuazione della mobilità del personale; 

VISTO l’avviso di mobilità interna, indetto su 
richiesta del Direttore della Direzione “Affari 
della Presidenza, Politiche Legislative e 
Comunitarie, Programmazioni, Parchi, 
Territorio, Ambiente, Energia”, per il 
trasferimento dei dipendenti della Regione 
Abruzzo – Giunta Regionale presso la stessa 
Direzione ai sensi dell’art. 15 dei Criteri e 
Modalità di attuazione della mobilità del 
personale approvati con  D.G.R. n. 13 del 
13.01.2014, nel testo allegato quale parte 
integrante e sostanziale alla presente 
Determinazione, nel quale vengono individuati 

i posti vacanti, con l’indicazione della categoria 
giuridica e del profilo professionale; 

RITENUTO necessario adottare e pubblicizzare 
il suddetto avviso di mobilità; 

VISTI gli artt. 23 e 35 della L.R. 77/99 e 
ss.mm.e ii.; 

DETERMINA 

per i motivi suesposti: 

− di approvare, nel testo allegato come parte 
integrante alla presente determinazione, 
l’avviso di mobilità per il trasferimento dei 
dipendenti della Regione Abruzzo – Giunta 
Regionale, presso la  Direzione “Affari della 
Presidenza, Politiche Legislative e 
Comunitarie, Programmazioni, Parchi, 
Territorio, Ambiente, Energia”, a seguito 
dell’art. 15 dei Criteri e Modalità di 
attuazione della mobilità del personale 
approvati con D.G.R. n. 13/2014; 

− l’allegato avviso di mobilità sarà 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo e sul sito INTERNET – area 
INTRANET – sezione “Avvisi”. 

Per IL DIRETTORE REGIONALE 
Avv. Gianluca Caruso 

IL VICEDIRETTORE 
Dott.ssa Eliana Marcantonio 

Segue allegato 



Anno XLIV - N. 12 Supplemento (03.10.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 12 Supplemento (03.10.2014) 
 



Anno XLIV - N. 12 Supplemento (03.10.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
  

 
 



Pag.  12  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N. 12 Supplemento (03.10.2014) 

DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI, 
POLITICHE CULTURALI 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 02.10.2014, n. DD22/456 
Rettifica determinazione n. DD22/390 del 
21.8.2014 concernente: “Approvazione 
delle graduatorie per l’assegnazione delle 
borse di studio ai figli dei dipendenti della 
Regione Abruzzo in servizio attivo ed in 
quiescenza da non oltre cinque anni  – Anno 
scolastico/accademico 2013/2014” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 25 agosto 1983, n° 56 che ha 
disciplinato le misure agevolative delle attività 
socio-ricreative ed assistenziali a favore del 
personale regionale; 

VISTO il provvedimento n° 301 del 31.1.94 con 
il quale la Giunta Regionale ha deliberato di 
affidare alla delegazione trattante del 
personale la formazione dei programmi per la 
gestione dei fondi destinati alle attività sociali, 
culturali e ricreative riguardanti i dipendenti 
della Regione Abruzzo; 

VISTA la deliberazione n°  140 del 21/2/2014 
con la quale la Giunta Regionale ha 
autorizzato, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del 
C.C.N.L. 01.04.1999, il Presidente della 
Delegazione Trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva dell’ipotesi di accordo 
concernente  il Regolamento sui  criteri per la 
utilizzazione dei contributi  regionali per 
attività culturali, assistenziali e ricreative della 
Regione  per l’anno 2013/2014; 

VISTO, inoltre, il Regolamento suddetto 
definito dalla Delegazione Trattante per il 
personale della Giunta regionale in sede di 
accordo integrativo decentrato sottoscritto in 
data  22.1.2014; 

VISTA la determinazione n. DD22/390 del 
21.8.2014 concernente: “Approvazione delle 
graduatorie per l’assegnazione delle borse di 
studio ai figli dei dipendenti della Regione 
Abruzzo in servizio attivo ed in quiescenza da 
non oltre cinque anni  – Anno
scolastico/accademico 2013/2014; 

VISTA l’istanza presentata dalla Sig.ra 
ALLIBARDI Nevia, acquisita agli atti di questo 

Servizio in data 5/9/2014 – prot. R.A. n. 
232969, con la quale chiede, tra l’altro,  l’esame 
della domanda per il figlio Andrea – corsi 
universitari successivi al primo - , non 
risultante in alcun allegato della citata 
determinazione n. DD22/390; 

VERIFICATO che, per mero errore materiale, è 
stata omessa l’istruttoria della domanda 
presentata dalla dipendente per il figlio 
Andrea; 

CONSIDERATO, che  a seguito della suddetta 
verifica,  è emerso che la richiesta della Sig.ra 
ALLIBARD non può essere accolta ai sensi 
dell’art. 1, comma 3, della Disciplina 
2013/2014 e, di conseguenza,  inserire  il 
nominativo della stessa tra gli esclusi di cui 
all’allegato 4 della citata determina n. 
DD22/390 del 21/8/2014; 

VISTA la mail della Sig.ra D’AZZENA Rosa 
Anna, acquisita agli atti di questo Servizio in 
data 17/9/2014 – prot. R.A. 243197 – con la 
quale rappresenta che la figlia CAMPO 
Annachiara è iscritta all’Università “G. 
D’Annunzio” di Pescara  e che pertanto, 
rispetto alla residenza, è da considerarsi in 
sede e quindi ha diritto alla borsa di studio di € 
440,00 anziché  di € 750,00; 

RITENUTO, a seguito della revisione della 
domanda per la borsa di studio presentata 
dalla Sig.ra D’AZZENA Rosa Anna, collocata al 
29° posto della graduatoria “C”, allegata alla 
citata determina n. DD22/390, di dover 
rettificare l’importo attribuito – da € 750,00 a 
€ 440,00 

RITENUTO, in conseguenza di quanto sopra, di 
dover procedere alla rettifica della graduatoria 
di cui agli all. . “D” e all. 4) precedentemente 
approvata con la  determina n. DD22/390 del 
21.8.2014; 

VISTA la L.R. n.  77 del 14.09.1999 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

− di rettificare la graduatoria 
precedentemente approvata con la 
determinazione n. DD22/390 del 21.8.2014, 



Anno XLIV - N. 12 Supplemento (03.10.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

con  l’inserimento del nominativo della 
dipendente ALLIBARDI Neva nell’allegato 4 
della predetta determina, ai sensi dell’art. 1, 
comma, 3, della Disciplina 2013/2014; 

− di rettificare l’importo spettante alla Sig.ra 
D’AZZENA Rosa Anna, collocata al 29° posto 
della graduatoria “D”, allegata al 
provvedimento. DD22/390, da € 750,00 ad 
€ 440,00; 

− di dare atto che, in conseguenza di quanto 
anzi determinato, la spesa complessiva per 
l’erogazione delle borse di studio– anno 
scolastico/accademico 2013/2014 - è pari a 
€ 121.460,00. (centoventunomilaquattro 
centosessanta/00); 

− di autorizzare l'Ufficio Trattamento 
Stipendiale, Quiescenza e Previdenza del 
Servizio Amministrazione Risorse Umane al 
pagamento della borsa di studio in 
premessa; 

− il presente atto viene notificato a tutti gli 
interessati mediante pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
(B.U.R.A.) e sul sito Intranet della Regione 
Abruzzo (Servizio Amministrazione Risorse 
Umane). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Avv. Gianluca Caruso 

 

 
 




	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DETERMINAZIONI
	DIRETTORIALI
	DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA
	DETERMINAZIONE 10.09.2014, n. 43/AA
	Procedura di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30, del D. Lgs. n. 165/2001 mediante selezione pubblica del personale di ruolo dipendente delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 per la copertura di n. 1 post...
	DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI, POLITICHE CULTURALI
	DETERMINAZIONE 12.09.2014, n. DD/222
	Approvazione avviso mobilità interna volontaria del personale della Regione Abruzzo – Giunta Regionale presso la Direzione Regionale “Affari della Presidenza, Politiche Legislative e Comunitarie, Programmazioni, Parchi, Territorio, Ambiente, Energia” ...



